Narratio plena est, cum quisque primo catequizatur ab eo quod scriptum est, In principio fecit Deus caelum et terram [Gen i, 1], usque ad praesentia tempora Ecclesiae. Nom tamen propterea debemus totum Pentateuchum, totosque Judicum et Regnorum et Esdrae libros, totumque Evangelium et Actus Apostolorum, vel, si ad verbum edidicimus, memoriter reddere, vel nostris verbis omnia quae his continentur volumibus narrando evolvere et explicare; **quod nec tempus capit, nec ulla necessitas postulat: sed cuncta summatim generatimque complecti**, ita ut eligantur quaedam mirabiliora quae suavius audiuntur atque in ipsis articulis constituta sunt [...]

Por fim, a interação com os leitores será aumentada. Para tanto, adotarei uma linguagem mais pessoal, tal como a deste artigo, e tratarei de pedir a opinião do leitor com mais frequência, pois é preciso saber se as publicações deste site estão sendo redigidas adequadamente; esta atividade, ademais, promoverá o crescimento mútuo. Que o leitor interceda por mim a fim de que Deus me dê forças para levar a cabo a presente resolução e que pela intercessão da Bem-Aventurada Virgem Maria sejamos todos abençoados por Deus para que cada um de nós faça a vontade do Pai, imite o Filho e seja guiado pela luz do Espírito Santo. Amém.